SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 1

ATA N.° 09 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

                                                                              Ata da Sessão Ordinária do Conselho

Universitário, realizada no dia 31 de agosto
de 2010, às 8h30min, na sala “Prof. Ayrton
Roberto de Oliveira”.

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e dez, às oito horas e trinta minutos, 1

na sala Prof. Ayrton Roberto de Oliveira, reuniu-se o Conselho Universitário, convocado por 2
meio do Ofício Circular n.° 09/CUn/2010, com a presença dos Senhores Conselheiros: Yara 3

Maria Rauh Muller, Maria Lúcia de Barros Camargo, Débora Peres Menezes, Maria de 4

Lourdes Alves Borges, Ricardo José Araújo de Oliveira, Luis Moretto Neto, Flávio da Cruz, 5

Olga Maria Boschi Aguiar de Oliveira, Luis Carlos Cancellier de Olivo, Felício Wessling 6

Margotti, Kenya Schimdt, Arício Treitinger, Francine Lima Gelbcke, Edemar Roberto 7

Andreatta, Marília Sangoi Padilha, Edison da Rosa, Orestes Estevam Alarcon, Tarciso 8

Antonio Grandi, Wilson Erbs, Sônia Gonçalves Carobrez, Célia Regina Monte Barardi, 9

Nazareno José de Campos, Márnio Teixeira Pinto, Wilson Schmidt, Carlos Alberto Marques, 10

Edison Roberto de Souza, John Peter Nasser, Maria Marta Leite, Patrícia Haas, Cláudia 11

Drucker, Juliet Kiyoko Sugai, Richard Perassi Luiz de Sousa, Ernesto Fernando Rodrigues 12

Vicente, Maria Luísa Sartorelli, Flávio Rubens Lapolli, Eloir Paulo Schenkel, Rogério João 13

Lunkes, Romeu Albuquerque Bezerra, Rafael de Souza Arruda, Pedro Anastácio da Silva 14

Filho, Nilton Cezar Pereira, Júlio Eduardo Ornelas Silva, Edwilson Ribeiro, Rafael 15

Albuquerque Poddixi, Bruno Argolo Heise, Mariana Oliveira Decarli e Hélio Rodak de 16

Quadros Júnior e do convidado Professor Acyres Dias – Diretor Geral do Campus de 17

Joinville, sob a Presidência do Professor Carlos Alberto Justo da Silva, Reitor em exercício da 18

Universidade Federal de Santa Catarina. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou 19

todos e deu início à sessão. Ato contínuo, justificou a ausência dos Conselheiros: Thereza 20

Christina Monteiro de Lima, Rita Marisa Alves, Juarez Vieira do Nascimento, Patrick Vitória, 21

Salma Ferraz, Natalino Uggioni, Werner Heidermann, Maria Risoleta Freire Marques, 22

Marilene Dandolini Raupp e Gerson Rabelo Napoleão. Na sequência, procedeu ao ato de 23

posse do Professor Eloir Paulo Schenkel para, na condição de titular representar a Câmara de 24

Pós-Graduação no Conselho Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina, com 25

mandato coincidente ao de Membro da referida Câmara. Na oportunidade, a Presidência 26

desejou boas-vindas ao Conselheiro. Em seguida, submeteu à apreciação a ordem do dia. Não 27

havendo manifestações, deu seguimento à sessão, sendo relatados os seguintes pontos de 28

pauta: 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária realizada em 17 de agosto de 29

2010. O documento foi aprovado por unanimidade. 2. Re-ratificação da deliberação deste 30

Conselho sobre a proposta de nova redação dos Artigos 84 e 86 do Estatuto da Universidade 31

Federal de Santa Catarina. A Presidência passou a palavra ao Conselheiro Hélio Rodack, o 32

qual fez a leitura do Parecer de Vistas. Várias foram as manifestações quanto ao tema. A 33

Conselheira Débora Peres de Menezes explicou que a alteração do Estatuto visa atender 34

exigências da Controladoria Regional da União do Estado de Santa Catarina. A Conselheira 35

disse ainda que o Parecer de Vistas está muito bem fundamentado, entretanto, ressaltou que 36

alguns pontos levantados pela Relatora de Vistas não competem a este Conselho, como, por 37

exemplo, questionar as leis federais vigentes. O Conselheiro Nazareno José de Campos, disse 38

que a Conselheira de Vistas tocou em pontos básicos e que concorda com ela. Falou ainda de 39

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 2

seu receio, no sentido de que a universidade pública esteja desenvolvendo novas tecnologias e 40

os resultados dessas pesquisas sejam privatizados. O Conselheiro Relator Luis Carlos 41

Cancellier de Olivo, destacou a qualidade do Parecer de Vistas e a contribuição que traz ao 42

debate científico. Ressaltou ainda que o seu Parecer foi sintetizado, uma vez que a 43

constitucionalidade da lei não pode ser discutida. O Conselheiro Márnio Teixeira Pinto disse 44

que o Parecer da Conselheira de Vistas deve servir como um alerta, para que haja maior 45

preocupação com a transparência, controle, publicidade e, sobretudo, o atendimento dos 46

interesses sociais. O Conselheiro Hélio Rodack solicitou que a deliberação do tema fosse 47

detalhada neste documento; assim, em votação, os favoráveis ao Parecer de Vistas 48
manifestaram-se.  O Conselho Universitário rejeitou por maioria o Parecer 17/CUn/2010 da 49

Conselheira Relatora de Vistas Mariana de Oliveira Decarli. Em seguida, foi colocado em 50

votação o Parecer do Relator, a Presidência, em um primeiro momento, solicitou que os 51

favoráveis permanecessem como estavam, após intervenção do Conselheiro Hélio Rodack, a 52

Presidência solicitou que os favoráveis se manifestassem. O Conselho Universitário aprovou 53

por maioria o Parecer n.º 16/CUn/2010 do Conselheiro Relator Luis Carlos Cancellier de 54

Olivo, pela re-ratificação de nova redação dos Artigos 84 e 86 do Estatuto da Universidade 55

Federal de Santa Catarina. 3. Solicitação de recredenciamento da Fundação de Ensino e 56

Engenharia de Santa Catarina – FEESC junto ao MEC. A Presidência passou a palavra ao 57

Conselheiro Rafael Poddixi,o qual procedeu a leitura do Parecer de Vistas. Várias foram as 58

manifestações sobre o tema.  O Conselheiro Carlos Alberto Marques solicitou que constasse 59

em ata sua fala sobre a necessidade da Administração central, quando da apreciação de 60

processos como este, de recredenciamento de Fundações, orientasse o Conselho sobre o que 61

pensa da solicitação. Não de forma indireta como se referiu o Magnífico Reitor na sessão 62

anterior, e sim que descrevesse sobre o funcionamento da Fundação solicitante, sobre a 63

qualidade dos serviços que tem prestado à Universidade. Isso ajudaria os conselheiros na hora 64

da decisão, pois a Reitoria foi eleita, entre outras coisas, para acompanhar no dia a dia o 65

funcionamento das Fundações. Em votação, a Presidência solicitou que os Conselheiros 66

contrários ao Parecer de Vistas se manifestassem. O Conselho Universitário rejeitou por 67

maioria o Parecer n.º 19/Cun/2010,  do Conselheiro Relator de Vistas Rafael Poddixi. Em 68

votação, o Parecer da Relatora, a Presidência, igualmente, solicitou que os contrários se 69

manifestassem. O Conselho Universitário aprovou por maioria o Parecer n.º 18/CUn/2010 da 70

Conselheira Olga Maria Boschi Aguiar de Oliveira, pelo recredenciamento da Fundação de 71

Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC junto ao MEC. 4. Apreciação e deliberação 72

do Plano de Reestruturação do HU/UFSC – Hospital Prof. Polydoro Ernani de São Thiago. 73

Antes da leitura do Parecer, a Conselheira Relatora apresentou, por meio de projeção, o plano 74

de reestruturação do Hospital Universitário, o qual está disponível em 75

http://www.conselhos.ufsc.br/index.jsp?page=arquivos/cun_docs.html. O Conselheiro 76

Edwilson Ribeiro questionou o que se pretende fazer em relação ao estacionamento do HU e 77

também porque a questão do refeitório é tratada somente para os colaboradores terceirizados. 78

O Conselheiro Nilton Cezar Pereira solicitou esclarecimentos sobre a produção técnico-79

científica e questionou se em um futuro próximo essa reestruturação não trará algum tipo de 80

ônus para o usuário da estrutura universitária. O Conselheiro Rafael Poddixi manifestou 81

preocupação em relação à situação dos colaboradores contratados pela FAPEU, os quais estão 82

trabalhando no Hospital Universitário a mais de quinze anos. O Conselheiro Ricardo Araújo 83

de Oliveira disse que identificou durante a leitura do projeto, a carência financeira e de 84

recursos humanos no Hospital. Finalizou sua fala, colocando o Centro Sócio-Econômico a 85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 3

disposição para contribuir no que for necessário. Os questionamentos feitos pelos 86

Conselheiros foram respondidos pela Conselheira Relatora e pela Presidência, quando 87

proferiu relato sobre o projeto. Em votação, o Conselho Universitário aprovou por 88

unanimidade o Parecer n.º 20/CUn/2010, da Conselheira Relatora Francine Lima Gelbcke 89

pela aprovação do Plano de reestruturação do Hospital Universitário. Em informes gerais, a 90

Presidência lembrou a todos da Sessão Solene do Conselho Universitário de outorga de título 91

de Professor Emérito ao Professor Joel Robert Georges Marcel Pellerin a ser realizada no dia 92

2 de setembro de 2010 às dezenove horas no Auditório da Reitoria; em seguida, comentou a 93

homenagem que a Instituição recebeu da Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina. 94
Ato contínuo, a Presidência deu por encerrada a Sessão Extraordinária, da qual, para constar, 95

eu, Kátia Denise Moreira, secretária executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a 96

presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros, 97

estando a gravação integral da sessão à disposição em meio digital. Florianópolis, 9 de 98

setembro de 2010. 99